



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1747]

नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 23, 2010/भाद्र 1, 1932

No. 1747]

NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 23, 2010/BHADRA 1, 1932

श्रम और रोजगार मंत्रालय

(मजदूरी प्रकोष्ठ)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 अगस्त, 2010

का.आ. 2064(अ).—केन्द्र सरकार, न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 (1948 का 11) की धारा 8, और न्यूनतम मजदूरी (केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड) नियमावली, 1949 के नियम 3 तथा 4 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा भारत सरकार के श्रम और रोजगार मंत्रालय की अधिसूचना सं. का.आ. 1996(अ), दिनांक 28 नवम्बर, 2007 का अधिक्रमण करते हुए निम्नलिखित सदस्यों को शामिल करते हुए एक केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड गठित करती है, अर्थात् :—

तालिका

| क्रम संख्या | | | |
|-------------|---|-------------------------------|---------|
| 1. | श्रम और रोजगार मंत्री | | अध्यक्ष |
| 2. | श्री चौधरी लाल सिंह, संख्या 23, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली । | संसद सदस्य लोक सभा | सदस्य |
| 3. | श्री ए.एस.पाटिल, विधान सभा सदस्य (नदहल्ली), भा.रा.कां. 'दासोहा निलय' मुडेबिहाल, जिला-बीजापुर "शरण सदाना" संख्या 455, 5वां मुख्य, 7वां क्रॉस, आर.एम.वी.॥ स्टेज, डॉलर्स कालोनी, बंगलौर | सदस्य, विधान सभा, कर्नाटक | सदस्य |
| 4. | श्री प्रदीप कुमार सिंह, 2/5 विद्याधर नगर, जयपुर (राजस्थान) | सदस्य, विधान सभा, राजस्थान | सदस्य |
| 5. | डा. एस. माधेश्वरन, प्रोफेसर, सेन्टर फॉर इकोनोमिक्स स्टडीज एण्ड पॉलिसी, इंस्टीट्यूट फॉर सोशल एण्ड इकोनोमिक चेंज, डा. वी.के.आर.वी.राव रोड, डाकघर-नागरभावी, बंगलौर-560072 | अर्थशास्त्री | सदस्य |

| | | | |
|----------------------------------|---|--|-------|
| 6. | पीठासीन अधिकारी, केन्द्रीय सरकार औद्योगिक अधिकरण, हैदराबाद (आंध्र प्रदेश) | - | सदस्य |
| 7. | अध्यक्ष, राज्य न्यूनतम मजदूरी सलाहकार बोर्ड, उत्तर प्रदेश | - | सदस्य |
| 8. | सचिव/आयुक्त, श्रम विभाग, तमिलनाडु सरकार, फोर्ट, सेन्ट जॉर्ज, चेन्नई 600009 | प्रतिनिधि तमिलनाडु राज्य सरकार | सदस्य |
| 9. | सचिव/आयुक्त, श्रम विभाग, हिमाचल प्रदेश सरकार, हिमाचल प्रदेश सचिवालय, शिमला-171002 | प्रतिनिधि, हिमाचल प्रदेश राज्य सरकार | सदस्य |
| 10. | प्रधान सचिव/श्रम आयुक्त, श्रम विभाग, महाराष्ट्र सरकार, कमरा नं0 620, छठा तल (एनेक्सी), मंत्रालय, मुम्बई, 400032 | प्रतिनिधि, महाराष्ट्र राज्य सरकार | सदस्य |
| 11. | प्रधान सचिव/श्रम आयुक्त, श्रम विभाग, पश्चिम बंगाल सरकार, राइटर्स बिल्डिंग, कोलकाता-700001 | प्रतिनिधि, पश्चिम बंगाल राज्य सरकार | सदस्य |
| 12. | सचिव/श्रम आयुक्त, श्रम विभाग, सिक्किम सरकार, सचिवालय, ताशिलिंग, गंगटोक-737103 | प्रतिनिधि, सिक्किम राज्य सरकार | सदस्य |
| II. नियोजकों के प्रतिनिधि | | | |
| 13. | बी.सी.प्रभाकर, अध्यक्ष, कर्नाटक नियोजक संघ, संख्या 74 शंकर आर्केड, वाणी विलास रोड, बासवनगुडी, बंगलौर:-560004 | भारतीय नियोजक परिषद | सदस्य |
| 14. | श्री शरद एस.पाटिल, महासचिव, भारतीय नियोजक परिसंघ, आर्मी एवं नेवी बिल्डिंग, 148, महात्मा गांधी मार्ग, मुम्बई-400001 | वही | सदस्य |
| 15. | श्री आर.मोहन दास, निदेशक (का.एवं औ.सं.), कोल इंडिया लिमिटेड, 10, नेताजी सुभाष रोड, कोलकाता-700001 | वही | सदस्य |
| 16. | श्री एस.ए.खान प्रमुख (एच.आर.एण्ड सी.ए.), स्थायी सार्वजनिक उद्यम सम्मेलन, "स्कोप कम्प्लैक्स", कोर-8, प्रथम तल, 7, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003 | | |

| | | | |
|--------------------------------|--|--|-------|
| 17 | श्री राजीव चावला, महासचिव, फरीदाबाद स्माल इंडस्ट्रीज एसोसिएशन, एफएसआईए पार्क प्लाट संख्या 23 के सामने, सैक्टर 24 फरीदाबाद 121001 | फैडरेशनल ऑफ इंडियन चैम्बर ऑफ कॉमर्स एण्ड इंडस्ट्री (फिककी) | सदस्य |
| 18. | श्री एस.सेन, प्रधान सलाहकार, कन्फेड्रेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री, 249 एफ, सैक्टर-18 उद्योग बिहार, फेज-IV-गुडगांव 122015 | कन्फेड्रेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री, (सीआईआई) | सदस्य |
| 19. | सुश्री इंदु बघवा, वरिष्ठ उपाध्यक्ष (एचआर)जी 4 एस सिक्वोरिटी सर्विसिज (इंडिया) प्रा. लि. पंचवटी 82 ए, सैक्टर 18, गुडगांव 122016 | दी एसोसिएटिड चैम्बर्स ऑफ कामर्स एण्ड इंडस्ट्रीज ऑफ इंडिया (एसोचैम) | सदस्य |
| 20. | श्री जगदीश पी.टोडी, पी जे एक्सपोर्ट्स 24 सी, दूसरा तल, मरोल मरोशी रोड, ऑफिस मिलिट्री रोड, अंधेरी (पूर्व) मुम्बई, 400059 | आल इंडिया मैनुफैक्चरर्स आर्गनाइजेशन (एआईएमओ) | सदस्य |
| 21. | श्री नंद कुमार सिंह, राष्ट्रीय महासचिव, मैसर्स इनोवा इंटरप्राइजिज (प्रा.) लि. सी 45 फेज-II, इंडस्ट्रीयल एरिया, आदित्यपुर, जमशेदपुर-831013 | लघु उद्योग भारती | सदस्य |
| 22. | श्री प्रभाकर केलकर, राष्ट्रीय महासचिव, भारतीय किसान संघ, डी-103/4, शिवाजी नगर भोपाल 462003 | भारतीय किसान संघ | सदस्य |
| 23. | श्री बी एन कोट्टीवाल, उप नियंत्रक खान, क्षेत्रीय कार्यालय, भारतीय खान ब्यूरो, उदयपुर | खान मंत्रालय | सदस्य |
| 24. | श्री ए.डी.रामचन्द्रन, निदेशक स्थापना (एलएल), रेलवे बोर्ड, रेल भवन, नई दिल्ली-110001 | रेल मंत्रालय | सदस्य |
| III. कर्मचारी प्रतिनिधि | | | |
| 25. | श्री अदित्या साहू, अध्यक्ष, बीएमएस (झारखंड) क्वाटर नम्बर-1सी, -44/2 नया नगर बरकाकाना, रामगढ़ -829103 | भारतीय मजदूर संघ (बीएमएस) | सदस्य |
| 26. | श्री ए.जयप्रकाश, राज्य महासचिव, तमिलनाडु, बीएमएस, 88 नटराज लेआउट, टीटीपी'सी' के सामने गली चौथी, यूनिट 15 वेल्लमपल्लयम 52, तिरुपुर (तमिलनाडु) | वही | सदस्य |
| 27. | श्री राकेश्वर पाण्डे, सचिव, इंटक, क्वाटर संख्या एच/6/108, ओ सी रोड, साउथ पार्क, बिस्तूर, जमशेदपुर-831001 | इंडियन नेशनल ट्रेड यूनियन कांग्रेस (इंटक) | सदस्य |

| | | | |
|-----|---|---|-------|
| 28. | श्री संजय कुमार सिंह, अध्यक्ष इंटक, छत्तीसगढ़, क्वाटर संख्या सी-5/28 प्रकाश कुंज कालोनी, प्रकाश इंडस्ट्रीज लिमिटेड, चम्पा 495671, जिला जजगिर-चम्पा, छत्तीसगढ़ | वही | सदस्य |
| 29. | श्री बंत सिंह बरार, सचिव आईटक, मार्फत पंजाब स्टेट कमेटी ऑफ आईटक, मकान संख्या 1156/1 सेक्टर 40-बी, चंडीगढ़ | ऑल इंडिया ट्रेड यूनियन कांग्रेस (आईटक) | सदस्य |
| 30. | श्री उमाशंकर मिश्रा, महासचिव, हिन्द मजदूर सभा, उत्तर प्रदेश राज्य परिषद, 25/26 यूनियन भवन, आर्य नगर, लखनऊ (उत्तर प्रदेश) | हिन्द मजदूर सभा (एचएमएस) | सदस्य |
| 31. | श्री कश्मीर सिंह ठाकुर, महासचिव, हिमाचल प्रदेश, स्टेट कमेटी ऑफ सीटू, कमरा संख्या 9 वावा होटल शिमला-171003 | सेन्टर ऑफ इंडियन ट्रेड यूनियन(सीटू) | सदस्य |
| 32. | श्री शंकर शाह, महासचिव, आइटक, 77/2/1, लेनिन सरानी, कोलकाता 700013 | ऑल इंडिया यूनाइटेड ट्रेड यूनियन सेन्टर (आईटक) | सदस्य |
| 33. | श्री सरल देब, उपाध्यक्ष, टीयूसीसी, गांव उदयरजपुर, डाकखाना मध्यमग्राम जिला नार्थ 24 परगना, पश्चिम बंगाल-700129 | ट्रेड यूनियन कोऑर्डिनेशन सेन्टर, (टीयूसीसी) | सदस्य |
| 34. | सिस्टर मनाली शाह, सेवा रिसोप्शन सेन्टर, विक्टोरिया गार्डन के सामने, भद्रा, अहमदाबाद-380001 | सेल्फ इम्पलाइड विमेन्स एसोसिएशन (सेवा) | सदस्य |
| 35. | श्री आर एन ठाकुर, राष्ट्रीय सचिव, एआईसीसीटीयू, यू-90, शकरपुर, दिल्ली-92 | ऑल इंडिया सेन्ट्रल काउन्सिल ऑफ ट्रेड यूनियन्स (एआईसीसीटीयू) | सदस्य |
| 36. | श्री एमश्रणमुग्गम, महासचिव, लेबर प्रोग्रेसिव फेडरेशन, पटवरथी, पुलापूधनगुड्डी (पोस्ट), जिला थंजावुर, तमिलनाडु-612301 | लेबर प्रोग्रेसिव फेडरेशन (एलपीएफ) | सदस्य |

[फा. सं. एस-32022/2/2009-डब्ल्यू सी]

हरचरण सिंह, उप-महानिदेशक

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

(WAGE CELL)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd August, 2010

S.O. 2064(E).— In exercise of the powers conferred by Section 8 of the Minimum Wages Act, 1948 (11 of 1948), and rules 3 and 4 of the Minimum Wages (Central Advisory Board) Rules, 1949, and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of Labour and Employment number S.O. 1996(E), dated the 28th November, 2007, the Central Government hereby appoints a Central Advisory Board consisting of the following members, namely:----

TABLE**I. INDEPENDENT MEMBERS**

| Sl. No. | (1) | (2) | (3) |
|---------|--|---|----------|
| 1. | Labour and Employment Minister | - | Chairman |
| 2. | Shri Chaudhary Lal Singh, No.23, Ferozeshah Road, New Delhi | Member of Parliament Lok Sabha | Member |
| 3. | Shri A.S. Patil, MLA, (NADAHALLI), INC "Dasoha Nilaya" Muddebihal, Bijapur District "Sharana Sadana" No. 455, 5th Main, 7th Cross, R.M.V II Stage, Dollars Colon Bangalore | Member, Legislative Assembly, Karnataka | Member |
| 4. | Shri Pradeep Kumar Singh, 2/5 Vidyadhar Nagar, Jaipur (Rajasthan) | Member, Legislative Assembly, Rajasthan | Member |
| 5. | Dr.S. Madheswaran, Professor, Centre for Economics Studies and Policy, Institute for Social and Economic Change, Dr.V.K.R.V. Rao Road, Nagarabhavi PO, Bangalore-560072 | Economist | Member |
| 6. | Presiding Officer, Central Government Industrial Tribunal, Hyderabad (Andhra Pradesh) | - | Member |
| 7. | Chairman, State Minimum Wages Advisory Board, Uttar Pradesh | - | Member |

3317 4010-2

| | | | |
|-----|---|--|--------|
| 8. | Secretary/Commissioner, Department of Labour, Govt. of Tamil Nadu, Fort, St. George, Chennai-600009 | Representative, State Government of Tamil Nadu | Member |
| 9. | Secretary/Commissioner, Department of Labour, Government of Himachal Pradesh, Himachal Pradesh Secretariat, Shimla-171002 | Representative, State Government of Himachal Pradesh | Member |
| 10. | Principal Secretary/Labour Commissioner, Department of Labour, Government of Maharashtra, Room No. 620, 6 th Floor (Annexe), Mantralaya, Mumbai-400032 | Representative, State Government of Maharashtra | Member |
| 11. | Principal Secretary/Labour Commissioner, Department of Labour, Government of West Bengal, Writers' Building, Kolkata-700001 | Representative, State Government of West Bengal | Member |
| 12. | Secretary/Labour Commissioner, Department of Labour, Government of Sikkim, Secretariat, Tashiling, Gangtok-. 737103 | Representative State Government of Sikkim | Member |

II. EMPLOYERS' REPRESENTATIVES

| | | | |
|-----|--|-----------------------------|--------|
| 13. | Shri. B.C.Prabhakar, President, Karnataka Employers Association, No.74, Shankara Arcade, Vanivilas Road, Basavanagudi, Bangalore-560004 | Council of Indian Employers | Member |
| 14. | Shri Sharad S. Patil, Secretary General, Employers Federation of India, Army and Navy Building, 148, Mahatma Gandhi Road, Mumbai-400 001 | -do- | Member |
| 15. | Shri R.Mohan Das, Director (P& IR), Coal India Limited, 10, Netaji Subhash Road, Kolkata-700001 | -do- | Member |
| 16. | Shri S. A. Khan, Head (HR & CA), Standing Conference of Public Enterprises, "SCOPE Complex", Core-8, 1 st Floor, 7, Lodhi Road, New Delhi-110 003 | -do- | Member |

| | | | |
|-----|--|--|--------|
| 17. | Shri Rajeev Chawla, General Secretary, Faridabad Small Industries Association, FSIA Park, Opp. Plot No.23, Sector 24, Faridabad-121001 | Federation of Indian Chamber of Commerce and Industry (FICCI) | Member |
| 18. | Shri S.Sen, Principal Adviser, Confederation of Indian Industry, 249-F, Sector-18, Udyog Vihar, Phase IV, Gurgaon-122015 | Confederation of Indian Industry (CII) | Member |
| 19. | Ms Indu Wadhwa, Senior Vice President (HR) G4S Security Services (India) Pvt.Ltd. Panchwati, 82-A, Sector 18, Gurgaon-122 016 | The Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM) | Member |
| 20. | Shri Jagdish P.Todi, P.J.Exports 24C, 2 nd Floor, Marol Maroshi Road, Off- Military Road, Andheri (E), Mumbai-400059 | All India Manufacturers' Organisation (AIMO) | Member |
| 21. | Shri Nand Kumar Singh, National General Secretary, M/s INOVA Enterprises (P) Ltd., C-45, Phase-II, Industrial Area, Adityapur, Jamshedpur-831013 | Laghu Udyog Bharti | Member |
| 22. | Shri Prabhakar Kelkar, National General Secretary, Bharatiya Kisan Sangh, D-103/4, Shivaji Nagar, Bhopal-462003 | Bharatiya Kisan Sangh | Member |
| 23. | Shri B.N. Kotriwal, Deputy Controller of Mines, Regional Office, Indian Bureau of Mines, Udaipur | Ministry of Mines | Member |
| 24. | Shri A.D. Ramachandran, Director Establishment (LL), Railway Board, Rail Bhawan, New Delhi-110001 | Ministry of Railway | Member |

III. EMPLOYEES' REPRESENTATIVES

| | | | |
|-----|--|--|--------|
| 25. | Shri Aditya Sahu, President, BMS(Jharkand), Quarter No. 1C, 44/2 Naya Nagar, Barkakana, Ramgarh-829103 | Bharatiya Mazdoor Sangh (BMS) | Member |
| 26. | Shri A. Jaya Parkash, State Gen. Secretary (Tamilnadu), BMS, 88 Nataraja Layout, 4 th Street Opposite T.T.P. "C", Unit 15, Velampalayam-52, Tirupur (Tamil Nadu) | -do- | Member |
| 27. | Shri Rakeshwar Pandey, Secretary, INTUC, Qr No. H6/108, O.C. Road, South Park, Bistur, Jamshedpur-831001 | Indian National Trade Union Congress (INTUC) | Member |

| | | | |
|-----|--|--|--------|
| 28. | Shri Sanjay Kumar Singh President-INTUC Chattisgarh, Qtr.No. C-5/28, Prakash Kunj colony, Prakash Industries Limited, Champa-495 671, Distt Jajgir- Champa, Chattisgarh | -do- | Member |
| 29. | Shri Bant Singh Brar, Secretary, AITUC, C/o Punjab State Committee of AITUC, H.No. 1156/1, Sector 40-B, Chandigarh | All India Trade Union Congress (AITUC) | Member |
| 30. | Shri Uma Shankar Mishra, General Secretary, Hind Mazdoor Sabha, U.P. State Council, 25/26 Union Bhavan, Arya Nagar, Lucknow (U.P.) | Hind Mazdoor Sabha (HMS) | Member |
| 31. | Shri Kashmir Singh Thakur, General Secretary, Himachal Pradesh State Committee of CITU, Room No.9, Bawa Hotel Simla-171003 | Centre of Indian Trade Union (CITU) | Member |
| 32. | Shri Sankar Saha, General Secretary, AIUTUC, 77/2/1, Lenin Sarani, Kolkata- 700013 | All India United Trade Union Centre (AIUTUC) | Member |
| 33. | Shri Saral Deb, Vice President, TUCC, Village: Udairajpur, PO Madhyamgram, Dist. North 24 Parganas, West Bengal-700129 | Trade Union Coordination Centre (TUCC) | Member |
| 34. | Sister Manali Shah, SEWA Reception Center, Opp. Victoria Garden, Bhadra, Ahmedabad- 380001 | Self Employed Women's Association (SEWA) | Member |
| 35. | Shri R.N. Thakur, National Secretary, AICCTU, U-90, Shakarpur, Delhi-92 | All India Central Council of Trade Unions (AICCTU) | Member |
| 36. | Shri M.Shanmugam, General Secretary, Labour Progressive Federation, Pattavarthy, Pullapoodhangudi (Post), Thanjavur District, Tamil Nadu-612301 | Labour Progressive Federation (LPF) | Member |

[F. No. S-32022/2/2009-WC]

HARCHARAN SINGH, Dy. Director General